1

     От________________

№_____

	[image: image1.png]

ВЛАДИМИРСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД  АЛЕКСАНДРОВ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

             20.02.2019 г.                                                                                                4

	Об отчете  главы  администрации  Александровского района о проведении муниципального земельного контроля на территории МО г.Александров в 2018 г.

В соответствии со статьей 35  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  руководствуясь статьей 20 Устава города Александров, решением Совета народных депутатов г.Александров  от  30 января 2008 г. № 23 «Об осуществлении земельного контроля за использованием земель на территории города Александрова»,  Совет  народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Принять отчет  отчет главы  администрации  Александровского района Першина И.А. о проведении муниципального земельного контроля на территории МО г.Александров в 2018 г. к сведению.

2. Признать работу  администрации Александровского района по осуществлению  муниципального земельного контроля  на территории  МО г.Александров за отчетный период удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

	Глава  города Александров
	М.Н.Романов

Согласовано:

Начальник юридического отдела

О.Н.Желудкова

Разослать:
информационный отдел.
                                                                                                        Приложение

к решению  Совета народных депутатов

                                                                              МО г.Александров

                                                                             от 20.02.2019 г. № 4

Отчет о проделанной работе за 2018 год отдела муниципального земельного контроля КУМИ администрации Александровского района

по исполнению переданных полномочий с МО город Александров

КУМИ Александровского района сообщает, что в 2018 году на выполнение мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля за счёт межбюджетных трансфертов из бюджета МО город Александров поступило 577,5 тыс. руб. Выделенные средства освоены в полном объёме.

Аренда земельных участков.

Отделом МЗК в 2018 году был подготовлен проект для принятия решения СНД МО город Александров  о внесении изменений в ставки по уплате аренды по постановлению Губернатора.
Ведется ежедневная работа в программе «Барс» по начислению арендной платы, ввод новых договоров аренды, ввод платежей, вывода актов сверки платежей, расчетов арендной платы по электронной почте, на руки (1500шт.), рассылка расчетов по адресам (612шт.). В программу «Барс» внесены по МО город Александров 1535 договоров аренды земельных участков, из них: 1422 договора с физическими лицами и 113 договоров с юридическими лицами.

 Отделом произведена  выгрузка платежных поручений по аренде земли в программе ГИС ГМП.

 Начислены пени физическим (предприниматели) и юридическим лицам на 01.01.2019 год по задолженности арендной платы, проведена претензионная работа по взысканию задолженности по арендной плате. В 2018 год – направлено 60 претензий, взыскано на сумму – 3006,3 тыс.руб.

Направлено в 2018 году 10 писем в налоговую инспекцию по уточнению данных по земельному налогу («Дорожная карта»).

Выдано справок и дубликатов договоров – 61 шт.

 В 2018 году заключено 174 договора аренды земельных участков, из них, 161 через предварительное согласование и 13 через аукцион.

Купля-Продажа земельных участков.

     По данному направлению  ведется работа по подготовке проектов договоров купли-продажи, проектов соглашений по перераспределению земельных участков, выдаются квитанции для оплаты, ведется журнал регистрации заключенных договоров и соглашений, архивирование и хранение по МО г.  Александров.

 В 2018 году по МО город Александров  заключено 14 договоров купли-продажи  на сумму 2711006, 73 рублей, в т.ч., 10 договоров на сумму 1 479 262,10 руб. и  4 договора  через аукцион на сумму 1 231 744,63 руб.

 В 2018 году  по МО город Александров заключено 64 соглашения о перераспределении земельных участков на сумму 3 427 256,79 руб.

Муниципальный земельный контроль.

В рамках осуществления функции по  муниципальному контролю на территории города Александрова  в  2018г.  проведено 10 плановых проверок  в отношении физических лиц, составлено 6 протоколов по ст. 7.1 КоАП РФ (самовольное занятие),  выдано 6 предписаний об устранении выявленных нарушений земельного законодательства. Размер наложенных штрафов составил 30 т.р. В настоящее время физические лица оформляют земельные участки. Прокуратурой не согласована 1 проверка в отношении ЮЛ.

Составлено 9 протоколов по ст. 12.1 ОЗ-11 «Об административных правонарушениях во Владимирской области». Выдано 17 предписаний об устранении нарушений Правил благоустройства в отношении физических, юридических лиц и ИП,  без составления протокола в связи с устранением правонарушения на месте.

Рассмотрено 78 обращений граждан, по вопросам  соблюдения земельного законодательства и нарушений правил благоустройства на территории города.

Проводится ежедневная консультативная работа  с гражданами и юридическими лицами по вопросам соблюдения земельного законодательства. В рамках муниципальной программы о профилактике нарушений на территории Александровского района осуществлено 11 плановых рейдовых осмотров земельных участков, выдано 5 предостережений.

  Осуществляется взаимодействие и сотрудничество с Росреестром, Россельхознадзором, Росприроднадзором, Александровской горпрокуратурой, проводятся совместные проверки в рамках соблюдения земельного законодательства и выявления и пресечения нарушений Правил благоустройства.

Предоставление земельных участков многодетным семьям.

За период с  01.01.2018 – 31.12.2018 г. обеспечено  земельными  участками  в МО  г. Александров – 35 многодетных семей.

    Отчет по данному вопросу готовится и направляется в ДИЗО администрации Владимирской области ежемесячно. Кроме того, информацию по данному вопросу еженедельно получает от нас отдел соцполитики администрации Александровского района.  Дополнительно,  с третьего квартала данного периода, ежемесячно,  в ДИЗО администрации области  направляется график ликвидации очередности многодетных семей по району.

        Также, в администрацию Владимирской области ежемесячно готовится отчет по внедрению целевой модели по направлению «Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества», утвержденной распоряжением администрации Владимирской области от 26.02.2017  № 117-р,  в целях достижения показателей «дорожной карты», относительно наличия регламента по утверждению схем и присвоения адресов, а также по предельному сроку исполнения данных регламентов.

  Введены необходимые данные по многодетным семьям в  Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).

За 2 квартал 2018 года было направлено 536 заявлений о государственном кадастровом учете, в том числе 68 заявлений было подано через отдел приема и выдачи документов МБУ «МФЦ» Александровского района. Проведены работы по устранению выявленных неточностей и ошибок в количестве 76 штук.

Осуществлена регистрация договоров аренды и соглашений о расторжении договоров аренды в 3 квартале года в количестве 6 шт. посредством электронного документооборота.

 Кадастровый учет.

   В 2018 году  завершены работы  по постановке земельного участков территории набережной на реке Серая г. Александрова.

  Заключены договоры на выполнение работ по  установлению на местности границ земельных участков для многодетных семей в количестве 31 земельный участок, на раздел земельного участка с кадастровым номером 33:17:000103:47 для дальнейшего предоставления многодетным. Работы выполнены в полном объеме.

   На основании заключенных муниципальных контрактов: Общество с ограниченной ответственностью «Гарантия» выполнило работы по межеванию 14 земельных участков по городу Александров, Никитин Д.О. - 44 земельных участка по району. Работы выполнены и приняты.

  На основании договоров  на выполнение работ выполнено: ООО «ТехИнСервис» межевание 4 участков по городу для многодетных; индивидуальным  предпринимателем  Никитиным Д.О. произведен раздел земельного участка с кадастровым номером 33:17:000407:130 (г. Александров, ул. Пески набережные, д.7), межевание участка по г. Александрову, ул. Советская, д.30.
Постановлено на кадастровый учет посредством  электронного взаимодействия органов 217 земельных участков, с учетом приостановки – 18 участков. В 2018 году зарегистрировано через портал Россреестра 3 договора аренды земельных участков.

В отдел муниципального земельного контроля за 2018 год по МО г. Александров. поступило -  1100 заявлений и 23 обращения граждан.

По результатам работы отдела в 2018 году  по МО г. Александров принято 627 постановлений:

  - об утверждении схем расположения земельных участков - 107;

- об утверждении схем перераспределения земельных участков – 67;

- постановлений о внесении изменений по городу Александрову 114,

- постановлений о предоставлении в собственность в СНТ – 7;

- постановлений о разрешении на использование земельных участков - 18;

- о прекращении права аренды - 18;

- о прекращении прав ПБП, ПНВ - 8;

- о предоставлении в ПБП – 1;

- отмена  – 6.

Также, с сентября 2018 года постановления об утверждении схемы расположения и схемы перераспределения формируются через программу «Технокад» и направляются в Кадастровую палату области по электронной почте. Сформированных и отправленных за этот период порядка 88 постановлений и схем.

Таким образом, по всем направлениям работы отдела специалистами  ведется прием граждан и юридических лиц  два раза в неделю вторник и среда с 08.30 до 17.00: ведутся консультации по оформлению земельных участков, разъясняется порядок предоставления земельных участков и другие различные консультации.

   В отделе проводится работа с программой межведомственного взаимодействия (ежедневно) – в 2018 по МО г. Александров сделано более 1600 запросов.

Специалистами отдела выполняется следующая работа:

-  готовятся проекты ответов на поступившие заявления, жалобы, письма, контроль и т.д. и отслеживание исполнения;

- готовятся проекты постановлений, договоров аренды и купли-продажи, дополнительных соглашений, регистрация и учет;

- готовятся представления на СНД по земельно-правовым вопросам - внесения изменений в ставки по уплате аренды;

- выдача справок и  дубликатов договоров;

- проводятся ежедневные консультации по телефону;